Clemens papa VII. 

Dilecti filii, salutem. Volentes commodis acg necessitatibus dilecti filii hIoannis 

Ant[oni]i Pulleih Baronii Burgij Sicilie,k quem dudum in carissimos in Christo filios 

nostros Lud[ovi]cum lVngarie et Boemiel ac Sigismundumm Polonie reges illustresn pro 

rebus et negotiis catholice fidei destinavimus providere,o nedum jibidem nostrop et huius 

Sancte Sedis nomineq permanebit, in aliquo patiatur. Vobis in solidum per presentes 

committimus et expresser mandamus, ut acceptis presentibus eidem Barono snostro et 
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huius Sancte Sedis nuntios sive eiust legitimo procuratori de pecuniis, quas dilectus 

filius noster Thomas tituli sancti Sixti presbiter cardinalis, dum et ipse prefate sedis 

legatus ibidemu existabat, apud vos nostov et Camere nostre Apostolice nominew 

deposuit,x summam primoy tricentorum et octuagintaz ducatorum auri de camera ad 

rationem X iuliorum pro ducato tradatis et consignetis, deinde donec ibidem moram 

traxerit et aliud a nobis nonaa habueritis in mandatisbb centum ducatos similescc singulis 

mensibus dda data presentium inchoandodd persolvatis seu persolvi faciatis. De quibus 

summis, sicy ut prefertur, solutis et solvendis apocas seu chirografa ab eo factas apud 

vos unum retinebitis, alterum vero ad dilectum filium F[ranciscum] Armell[inum] 

Med[ices] tituli Sancte Marie in Transtiberim et Sancti Callisti presbiterum cardinalem, 

nostrum et Sancte Romane Ecclesie camerarium transmittetis. Nos enimz dictas 

pecuniarum summas postquam sic persolute fuerint, in computis vestris admittemus ac 

predicto camerario necnon dilectis filiis presidentibus et clericis ac thesaurario generali 

nostro,aa ut eas in dictis computis admittant, mandamus. In contrarium facientibus non 

obstantibus quibuscumque. Datum Rome etc., die primabb Octobris MDXXIIII, anno 

primo. 

Evangelistacc 

a A szó kihúzva, majd a javítás szaggatott aláhúzással érvénytelenítve, a szó fölött kihúzott sorközi 
beszúrás, amely nem olvasható. b A szó lapszéli beszúrás. c A szó sorközi beszúrás. d A szó sorközi 
beszúrás, alatta kihúzva: ‘sive’. e Utána kihúzva: ‘ regnis’. f Fölötte egy sor kiszakadva. g A szó fölött 
kihúzott sorközi beszúrás: ‘sive’. h–h Lapszéli beszúrás. i A másolatban: ‘Diaconi’. j A szó sorközi 
beszúrás. k A szó javítva, eredetileg: ‘Siculi’. l–l Kihúzva, majd a javítás szaggatott aláhúzással 
visszavonva. m Utána kihúzva: ‘Vngarie ac’. n A szó sorközi beszúrás. o A szó sorközi beszúrás. p–p 
Sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘inibi ad nostrum’. q A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: 
‘ instantiam’. r Utána kihúzva: ‘ iniungimus et’. s–s Lapszéli beszúrás. t A szó kihúzva, majd a javítás 
szaggatott aláhúzással érvénytelenítve. u A szó sorközi beszúrás. v A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: 
‘ad nostram’. w A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘ instantiam’. x Utána kihúzva: ‘Primum’. y A szó 
sorközi beszúrás. z A szó sorközi beszúrás, kihúzva, majd a javítás szaggatott aláhúzással érvénytelenítve, 
alatta kihúzva: ‘octoginta’. aa A szó sorközi beszúrás. bb Utána kihúzva: ‘ summam’. cc A szó javítva, 
eredetileg: ‘similium’. dd–dd Lapszéli beszúrás. ee A szó sorközi beszúrás. ff A szó sorközi beszúrás, alatta 
kihúzva: ‘que’. gg A szó sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘prefati sanctissimi domini nostri’. hh A szó 
sorközi beszúrás, alatta kihúzva: ‘Kalendis’. ii Az utolsó sor mellett a bal margón: ‘8 gentis’. jj Saját kezű 
aláírás. 
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51. 
Róma, 1524. október 6. 

VII. Kelemen pápa II. Lajos magyar királyhoz 

Hosszasan értekezik a csehországi eretnekek helyzetéről, sürgeti a pikárdok kiűzését és a megmaradt 
katolikus hívek, valamint az egyháztól csak kisebb dolgokban különböző kelyhesek kiegyezését. Az 
ügyről bővebben nunciusa, Giovanni Antonio Burgio tájékoztatja majd. 

ORIG.: Papír, eredeti fogalmazvány Jacopo Sadoleto kézírásával. A lap tetején: ‘Regi Vngarie’, a jobb 
felső sarokban kihúzva: ‘500’. ASV Arm. XL., vol. 8, fol. 252rv, n. 432. COP.: Cseles Márton másolata: 
ELTE EKK Ms. Ab 50., vol. XI, pag. 382–384., amelynek újabb másolata: ELTE EKK Coll. Kapr. A, 
tom. XIV, fol. 492–494. ED.: RAYNALDUS , Annales ecclesiastici, 1524, n. LIV. (Lib. brev. an. 1524. p. 
500.) (partim). CIT.: SCHMITTH, Episcopi Agrienses, II, 238. 

Carissime. Gratias agimus Domino Deo,a quod is, licet merita nostra deficiant, bone 

tamen illi, que in nobis est, voluntati sue aliquando celestisb misericordie tribuit 

effectum. Nam cum ad apostolicum regimen atque curam per ipsius providentia electi 

omne studium nostrum, omnem diligentiam, omnem animi sollicitudinem 

adhibuerimus, ut gravissimis malis ac periculis, quibus Christiana afflicta respublica est, 

aliquid opis et remediic afferremus, pacemque ubique perturbatam et religionem 

nostram impiis opinionibus et heresibus oppugnatam in meliorem spem et statum 

restitueremus. Quid nos laboris, quid cure subeamus, in omnibus his Deus testis est, 

cuius nos unius auxilio et misericordia sumus freti. Quantum vero nobis attulerit letitie 

ac incredibilis pene gaudii, quod videamus re ipsa et experiamur, Deo gratas esse 

actiones nostras. Tua serenitas ex sua erga ipsum Deum pietate potest existimare, nam 

et in Germania non desinit fere quotidie aliquid ostendere divina potentia, per quod 

clareat infensam illi esse impiorum mentem, et nunc, que ad nos de Boemiisd rebus 

allata sunt. Magis nos in ea sententia confirmant, ut intelligeremus presentem nobis 

adesse et nostra consilia Deum secundare, ac egregia quidem pietas preclarus instinctus 

animorum fuit, et catholicorum populorum atquee ho[mi]numf in Boemia, et eorum 

etiam, qui minimis rebus dissentientes, facillime cum universali ecclesia possunt 

convenireg ad exterminandos et ad penam poscendos,h immanes et impiosi hostes 

immaculate fidei Pigardos, sed hic consensus et concordia, que procul omni dubio 

conflata auctore Spiritu Sancto est, nostris quoque consiliis et tue serenitatis auctoritate 

ac regia potestate confovenda est, quod quamquam te facturum esse vel iam effecisse 

pro tua prudentia confidimus. Voluimus tamen has ad te litteras scribere, quibus et 

animum in hac re nostrum et sententiam cognosceres. Nos,j fili carissime, siquid pro 

regni tui stabilitate et nominis tui honore optare debuissemus, non potuissemus cogitare 
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maius quicunquek quam id, quod sponte obtulit Deus, ut pessimo genere hominum e tuo 

Boemie regno sublatol ad tibi et tue amplitudini servientium concordes et unanimes 

reliquim esset. Cum vero id iam per se ipsum propemodum effectum sit, neque ad 

negotiumn ad concludendum et purgandum illam nobilem pravis seminibus provinciam 

aliud desit, nisi nutus voluntatis tue et approbatio auctoritatis. Serenitatem tuam 

hortamur in Domino et pro iure tutele et coniunctiones tecum nostra requerimus, ut hanc 

tantam tam desidera[tam]o occasionem non amittere, sed incumbere omni tua potestate 

regia velis, ut nullo modo sceleratis [fol. 252v] hominibus ad inficiendam pestifera labe 

rursus Boemiam reditus permittatur, et quamquam Deus te potiss[ime]p in hac voluntate 

et deliberatione, quam nos a te expetimus, debeat confirmare, cuius tu tanto magis 

quotidiano eges auxilio, quanto ab illius perpetuis hostibus insidias regno tuo, et vite 

quotidie parantibus ipsiusq precipue ope potes esse tutus. Tamen et nominis tue honor et 

pax ac tranquillitas tuorum subditorum hoc a te requirit et postulat, ut dignitati tue ac 

tuorum saluti populorum consulas, quo quidem cuncta s[…]r Pigardorum cause,s quod 

absit apud te sic locus, vel favende vel componende, sine ulla dubitatione perturbata 

sunt, nam neque equo animo ferre potest, Deus suorum inimicorum commodis per 

quemquamt consulem, nec pax aut salus tuorum populorum uac illorum,u non corporum 

solum, verum etiam animarum illo admixto hereticorum numero po[test]v esse tuta. 

Quamquam etiam intelleximus, quid in caput tuum per illorum principes et auctoresw 

intentatum [fuit],x et quod mirum non est, qui enim Deo fidem nullam servant, quam 

servabunt regi. Sed si ista apud a[ni]mumy tuum non satis sunt,z que illum certe ad 

repetendas a nefariis hominibus penas acriter debent incend[ere].aa Nostra quidem causa 

et nostri honoris gratia, qui serenitatembb tuam in filii semper habemus et amo[re et]cc 

loco, qui nihil aliud cogitamus noctesque diesque, quam quomodo possimus regnum tibi 

amplum et secu[ndum]dd reddere, nomine tu moveberis, qui certe nihil studiosius 

cupimus, nec vero cupere pro pietate in D[eum]ee nostra debemus, quam ut expulsis